
 

 

 

 

 
 
 

   生徒たち全員が輝いた文化祭 
   ～スローガン 目指せ！輝く頂点 文化祭やるぞおおおお！！～ 

校長 村山 孝 

初めに、２年及び３年につきましては、生徒のインフルエンザの感染や発熱の影響で、12月 13

日（水）から 15日（金）まで学年閉鎖という対応をさせていただきました。保護者の皆様にとっ

て急な学年閉鎖のお願いとなり、大変申し訳なく思っております。今回は生徒の健康を第一に考

え、対応とさせていただきました。何卒御理解の程、よろしくお願い申し上げます。 

さて、12月８日（金）、９日（土）に今年度の文化祭を実施しました。文化祭２日目には、多

くの保護者の皆様や御家族の皆様に御来校いただきました。誠にありがとうございました。各学

年の舞台発表では、生徒の皆さんの演技、ダンス、和太鼓などに対して、保護者の皆様から拍手

や手拍子による応援をたくさんいただきました。生徒の皆さんの意欲も高まったと思います。本

当にありがとうございました。 

文化祭は、学んできた学習の成果を発揮する場です。舞台発表や作業学習での製品販売、清掃

の実演、そして展示などをとおして、生徒の皆さんは頑張ってきた学習の成果を発表することが

できたと感じています。また、生徒の皆さんは文化祭の成功のために、友達とコミュニケーショ

ンを図り、協力することによって、人と人との関わりの大切さも学びました。今回、生徒の皆さ

んが様々に経験したことは、自信や誇りにつながり、今後の学校生活な中で生かされると思って

います。生徒の皆さん一人一人が輝き、輝く頂点に到達することができた文化祭となりました。 

 

☆★☆★☆★第 2学期が終了しました☆★☆★☆★ 
 本日、令和５年度第２学期が終了いたしました。２学期は新型コロナウイルス感染症だけで

なく、インフルエンザにも注意するなど感染症対策を行いながら、生徒の皆さんが安全に安心

して教育活動をできるように進めてまいりました。コロナが収束しつつある中、「１年の移動

教室」「１年の職場見学」「２、３年の現場実習」、そして「文化祭」を予定どおり実施するこ

とができました。生徒の皆さんが熱心に取組む姿を随所で見ることができました。また、日々

の学校生活では、生徒の皆さんが元気よく、そして礼儀正しく「挨拶」を行うことも増えてい

ます。今学期も生徒の皆さんの成長を様々に見ることができました。 

保護者の皆様には、今学期も本校の教育活動に対して御理解と御協力を賜り、感謝申し上げ

ます。新しい年になりましても、感染対策を行いながらの教育活動となりますが、引き続き本

校の教育活動に対して御理解と御協力を賜りますようお願いいたします。 

 明日から冬休みです。現在、東京都ではインフルエンザや新型コロナウイルス感染症が気に

なる状況があります。冬休みは冬の行事など様々におありかと思いますが、くれぐれも安全な

行動に心掛けていただきたいと思っております。そして新しい年が生徒の皆さん、保護者の皆

様にとって輝かしい年となりますよう心より御祈念申し上げます。 

 

  

東京都立田無特別支援学校          令和５年 12 月 25 日 

  学校便り １月号  校長 村山 孝 



 

 

 

 

 

新しい年が希望に満ちた年となることを御祈念申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

＜支援部より＞ 

令和５年 12月の他校交流活動について 

〇小金井特別支援学校授業体験  12月 21日（木）、22日（金） 

小金井特別支援学校の中学部３年生が進路先である本校へ授業体験に来校しました。体験内容は、

エコワーク班と事務補助班の仕事です。高等部の生徒が授業で行っている作業内容を体験してもらい

ました。小金井特別支援学校の生徒たちは、初めての体験で緊張していましたが、真剣に取り組む様

子が見られました。 

 

〇都立田無工科高等学校訪問  11月 29日（水） 

 本校の作業班のクラフト班と製品をコラボレーションしていただいている都立田無工科高等学校

の機械科の生徒さんたちが、特別支援教育の理解推進授業で来校しました。本校の見学とあわせて、

クラフト班へ図柄をレーザーで描いたコースターの素材を届けてくれました。 

 

 

 

 

 

 

 

冬休み中の学校への御連絡について 

・12月 26日（火）～12月 28日（木）、１月５日（金） 

午前８時 30分から午後５時まで 学校代表 ０４２－４６３－６２６２ 

・12月 29日（金）～１月４日（木）、１月６日（土）～８日（月） 

学校携帯１ ※１月４日（木）は学校閉庁日 

・月曜日から金曜日（祝日、学校閉庁日などを除く） 

午前８時 30分から午後５時まで以外の時間 学校携帯１  

※学校携帯に御連絡いただいた場合は、副校長が対応いたします。 

※留守番電話につながった際は、「学年・組、保護者氏名、用件」をお伝えください。 



＜生活指導部より＞  

年末から年始にかけては、御家族や友達と出かける機会が多くなります。また、家にいる時間も長

くなりメール等を行う機会も増えていきます。お年玉など、高額な金銭を管理する場面も多い時期で

す。以下の点に注意し、健康で楽しい冬休みが過ごせるよう御配慮をお願いいたします。 

１ 規則正しい生活 

①毎日の体温測定、健康観察を必ずしましょう。②早寝、早起きを心がけ、学校があるときの生活

リズムを崩さないようにしましょう。③平日は自分で時間を決めて、運動や家の手伝いをしましょ

う。 

２ 交通安全 

①外出する際は交通ルールを守りましょう。②スマホを見ながらの歩行、自転車の運転は危険です

絶対にやめましょう。自転車に乗る際は、安全のためヘルメットをかぶりましょう。③公共の場所

では、マナーとルールを守って活動をしましょう。人に迷惑をかけないようにしましょう。 

３ 生活安全 

①ＳＮＳの使い方には十分気を付けて、トラブルに遭わないようにしましょう。②見知らぬ人に声

を掛けられても、応じないようにしましょう。③「帰宅時間」「誰と行動するか」「どこへ行くか」

を家族の人に伝えてから外出しましょう。④お金を大切に使いましょう。友達との貸し借りは絶対

にしないようにしましょう。 

 

＜第５回校内ＰОＰコンテストを開催しました＞ 

５回目を迎えたＰＯＰコンテストは、絵や文章など自分なりの表現で本を紹介した素敵なＰＯＰが

集まりました。今年度は図書委員会の意見を反映して、ジャンルごとに投票することになりました。

来校した保護者の皆様からも投票いただき、たくさんの「いいね！」シールが投票用紙に貼られ、盛

り上がりました。御協力ありがとうございました。入賞者の表彰が、生徒集会で行われました。 

結果は、２階視聴覚室前に掲示しておりますので、学校にお越しの際にぜひご覧ください。 

 


